
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: BTU PIETRAFESA (EX-2025-25228331-GDEBA-IPLYCMGGP)

 
VISTO el EX-2025-25228331-GDEBA-IPLYCMGGP de este Instituto Provincial de Lotería y
Casinos, por el cual tramita el otorgamiento de la “Bonificación por título universitario de grado
(BTU), aprobada por Decreto N° 641/25, a diversos/as agentes de Personal de Planta
Permanente con estabilidad que revistan en el Agrupamiento Personal Jerárquico, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno Provincial determinó la implementación de un adicional con destino al personal
profesional de la Administración Pública Provincial regido por la Ley Nº 10.430, que posee un
título de grado universitario;

Que, mediante el Decreto 641/2025 se estableció, la implementación de una “Bonificación por
Título Universitario de Grado atinente a la función-BTU-” para diversos agentes de personal de la
Planta Permanente -con y sin estabilidad- de la Ley Nº 10.430, que revista en categorías
funcionales superiores a la de Subdirector/a e inferiores a Subsecretario/a y aquel comprendido en
el artículo 111 incisos a) y b) del citado estatuto legal, que se desempeña como Personal de
Gabinete y Secretario Privado;

Que en particular, para adquirir el derecho a la percepción de la “Bonificación por Título
Universitario de Grado atinente a la función-BTU-”, el personal que reviste en el Agrupamiento
Jerárquico, como asimismo, aquel enunciado en el párrafo anterior, deberá realizar expresamente
la solicitud de pago de dicho emolumento, como asimismo acreditar que posee título de grado
universitario reconocido oficialmente y legalizado, que se encuentra debidamente matriculado en
el Colegio o Consejo Profesional respectivo cuando corresponda y siempre que existan dichas
instituciones de acuerdo a la profesión de la que se trate;

Que en todos los casos, a efectos de percibir la “Bonificación por Título Universitario de Grado
atinente a la función - BTU-”, se requiere que el título universitario de grado alcanzado por el
personal, sea atinente en cuanto a sus competencias laborales al ámbito donde se desempeña el
mismo y a las tareas que le son asignadas;



Que el adicional aquí previsto se calculará en el equivalente al ciento quince por ciento (115%)
del sueldo básico del/de la profesional alcanzado/a, cuando se tratare de personal de Planta
Permanente - con y sin estabilidad- y de la Planta Temporaria Transitoria Mensualizada de la Ley
Nº 10.430;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto mediante CI-2025-15789868-GDEBA-DPPSGG, se aduno
a orden 4 la solicitud del otorgamiento del pago de la “Bonificación por Título Universitario de
Grado atinente a la función – BTU, establecida en DECRE-2025-641-GDEBA-GPBA de la
persona citada en el ANEXO UNICO (IF-2025-25723045- GDEBA-DSTYAIPLYC), que forma
parte integrante de la presente;

Que, a orden 5 se aduna la acreditación de atinencia de las tareas desempeñadas por el
peticionante con las incumbencias del Título Universitario de grado que ostenta;

Que han tomado intervención la Dirección Jurídico Legal y la Secretaría Ejecutiva de este
organismo;

Que se ha expedido en el marco de su competencia la Dirección Provincial de Personal
dependiente de la Subsecretaría de Gestión y Empleo Público de la Secretaría General;

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 3° Inciso 20), 4°
del Decreto N° 272/17 E y sus modificatorios y el Decreto Nº 641/25;

Por ello;

 

EN USO DE LA FACULTADES DELEGADAS

EN EL DECRETO N° 272/17 E Y SUS MODIFICATORIOS Y 641/25

EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO PROVINCIAL DE LOTERIA Y CASINOS

RESUELVE

 

ARTICULO 1º. Otorgar, en la Jurisdicción 1.1.4.19.00.020 - Instituto Provincial de Lotería y
Casinos, a partir del 1° de agosto de 2025, al personal que revista en la Planta Permanente -con
estabilidad- en el Agrupamiento Personal Jerárquico conforme los términos del artículo 149 de la
citada legal, que se detalla en el Anexo Único (IF-2025- 25723045-GDEBA-DSTYAIPLYC) que
forma parte integrante de la presente, la “Bonificación por Título Universitario de Grado atinente a
la función -BTU-” de carácter mensual, remunerativo y no bonificable, de conformidad con lo
establecido por el Decreto N° 641/25.

 

ARTÍCULO 2º. Determinar que el gasto que demande el cumplimiento de lo dispuesto por el
artículo 1º del presente, será atendido por la Dirección Provincial de Administración y Finanzas del
Instituto Provincial de Lotería y Casinos con cargo al Presupuesto General Ejercicio 2023 – Ley N°
15.394 – Prorrogado para el Ejercicio 2025 en los términos del DECRE-2024-3681-GDEBA-
GPBA – Jurisdicción 1.1.4.19.00.020 - INSTITUTO PROVINCIAL DE LOTERIA Y CASINOS –
UER 323 -Finalidad 3 - Función2 -Fuente de Financiamiento 1.2 -Programa 1 -Actividad 1- Inciso



1 - Principal 2- Régimen Estatutario 1 –Agrupamiento Ocupacional 6- Ubicación Geográfica 999.

 

ARTÍCULO 3º. Registrar, comunicar a la Dirección Provincial de Personal y a la Secretaría
General, publicar, dar al SINDMA y notificar a la interesada. Cumplido, archivar.


	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 21 de Agosto de 2025
	numero_documento: RESO-2025-1018-GDEBA-IPLYCMGGP
		2025-08-21T15:59:39-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Gonzalo Atanasof
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Instituto Provincial de Lotería y Casinos
		2025-08-21T15:59:40-0300
	GDE BUENOS AIRES




